



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052026-272762
CG-DL-E-22052026-272762

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 332]

नई दिल्ली, बुधवार, मई 20, 2026/वैशाख 30, 1948

No. 332]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MAY 20, 2026/VAISAKHA 30, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 मई, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1534).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 101 (भाग 3/अनुभाग 1) : 2026 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित	14 मई 2026	आई एस 101 (भाग 3/अनुभाग 1) - 1986 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के	14 नवम्बर 2026

	उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 पेंट फिल्म निर्माण पर परीक्षण अनुभाग 1 सुखने का समय (चौथा पुनरीक्षण)		नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 पेंट फिल्म निर्माण पर परीक्षण अनुभाग 1 सुखने का समय (तीसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 101 (भाग 5/अनुभाग 4) : 2026 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक परीक्षण अनुभाग 4 प्रिंट-फ्री परीक्षण (चौथा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 101 (भाग 5/अनुभाग 4) – 1988 रंग रोगन, वार्निश और संबंधित उत्पादों के नमूनाकरण और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक परीक्षण अनुभाग 4 प्रिंट-फ्री परीक्षण (तीसरा पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
3	आई एस 10273 : 2026 कृषि एवं वानिकी ट्रैक्टरों की लेबलिंग — दिशानिर्देश (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 10273 – 1987 कृषि ट्रैक्टरों की शक्ति और विशिष्ट ईंधन खपत की घोषणा और लेबलिंग के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
4	आई एस 12226 : 2026 कृषि ट्रैक्टर — परीक्षण प्रक्रियाएँ — ड्रॉबार शक्ति परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 12226 : 1995 कृषि ट्रैक्टर — कर्षण शलाका के लिए पावर परीक्षण — परीक्षण प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026
5	आई एस 13425 : 2026 नाइट्रस ऑक्साइड के उत्पादन के लिए अमोनियम नाइट्रेट — विशिष्ट (पहला पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 13425 : 1992 नाइट्रस ऑक्साइड के उत्पादन के लिए अमोनियम नाइट्रेट — विशिष्ट	14 नवम्बर 2026
6	आई एस 15365 : 2026 पेंट के लिए अमीनो रेजिन — विशिष्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	14 मई 2026	आई एस 15365 : 2019 रंग रोगन के लिए एमिनो रेजिन (पहला पुनरीक्षण)	14 नवम्बर 2026

7	आई एस 19735 : 2026 सिद्ध पोडी थिमिरतल (पाउडर रगडना) चिकित्सा — रीति संहिता	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 19736 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु सिट्रुलस कोलोसिन्थिस (एल.) श्राड. कच्चा फल — विशिष्टि	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19737 : 2026 सिद्ध पुकै (धूनी) चिकित्सा — रीति संहिता	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19740 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु जस्टिसिया अधाटोडा एल. जड़ — विशिष्टि	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19742 : 2026 पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु कोरलोकार्पस एपिगियस बेंथ. पूर्व हूक एफ. कंदयुक्त जड़ — विशिष्टि	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19787 : 2026 टी बैग — विशिष्टि	14 मई 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./100/2026-27]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 15th May, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1534).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 101 (Part 3/Sec 1) : 2026 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 3 Tests on Paint Film Formation Section 1 Drying Time (Fourth Revision)	14 May 2026	IS 101 (Part 3/Sec 1) – 1986 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 3 Tests on Paint Film Formation Section 1 Drying Time (Third Revision)	14 November 2026
2	IS 101 (Part 5/Sec 4) : 2026 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 5 Mechanical Tests Section 4 Print Free Test (Fourth Revision)	14 May 2026	IS 101 (Part 5/Sec 4) – 1988 Methods of Sampling and Test for Paints, Varnishes and Related Products Part 5 Mechanical Tests Section 4 Print Free Test (Third Revision)	14 November 2026
3	IS 10273 : 2026 Labelling of Agricultural and Forestry Tractors — Guidelines (Second Revision)	14 May 2026	IS 10273 – 1987 Guidelines for Declaration of Power and Specific Fuel Consumption, and Labelling of Agricultural Tractors (First Revision)	14 November 2026
4	IS 12226 : 2026 Agricultural Tractors — Test Procedures — Power Tests for Drawbar (Second Revision)	14 May 2026	IS 12226 : 1995 Agricultural Tractors — Power Tests for Drawbar — Test Procedure (First Revision)	14 November 2026

5	IS 13425 : 2026 Ammonium Nitrate for Nitrous Oxide Production — Specification (First Revision)	14 May 2026	IS 13425 : 1992 Ammonium Nitrate for Nitrous Oxide Production — Specification	14 November 2026
6	IS 15365 : 2026 Amino Resins for Paints — Specification (Second Revision)	14 May 2026	IS 15365 : 2019 Amino Resins for Paints (First Revision)	14 November 2026
7	IS 19735 : 2026 <i>Siddha Poti Timirtal</i> (Powder Rubbing) Therapy — Code of Practice	14 May 2026	NA	NA
8	IS 19736 : 2026 <i>Citrullus Colocynthis</i> (L.) Schrad. Unripe Fruit for Use in Traditional Medicine — Specification	14 May 2026	NA	NA
9	IS 19737 : 2026 <i>Siddha Pukai</i> (Fumigation) Therapy — Code of Practice	14 May 2026	NA	NA
10	IS 19740 : 2026 <i>Justicia adhatoda</i> L. Root for Use in Traditional Medicine — Specification	14 May 2026	NA	NA
11	IS 19742 : 2026 <i>Corallocarpus epigaeus</i> Benth. ex Hook f. Tuberos Root for Use in Traditional Medicine — Specification	14 May 2026	NA	NA
12	IS 19787 : 2026 Tea Bags — Specification	14 May 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./100/2026-27]